
「死咬」僭建圖打擊政府
各界：鄭是律政司司長理想人選 盼盡快糾正投入工作
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農曆新年將屆，為延續美孚新邨新年歡愉氣氛，美孚荔灣
街坊會有限公司經已向政府租用萬事達商場與第二期之葵涌道
天橋底部分地方，開設年宵花市，以方便區內居民選購年花。

現公開邀請所有經營花卉盆栽商戶，承租上述花市檔
位，招租詳情如下：
一、招租檔位共兩個，每個面績約1,400平方呎。
二、每花檔最低投標金為港幣$35,000元，並以價高者得為準。

（另需繳付電費，按每檔位實際用電量計算，約每度1.2元）
三、可供租用日期：2018年2月9日上午10時至2018年2

月16日凌晨3時。
四、營業時間：2018年2月9日上午10時至2018年2月16

日凌晨3時。
五、檔位只可售賣花卉及植物。
六、承租人不得將投得檔位轉租或分租。
七、有意承租人須提供經營花卉證明。
八、標書須連同誠意金叁萬伍千元（其中壹萬捌千元現金，壹萬

柒千元支票，支票抬頭請寫「美孚荔灣街坊會有限公司」。
九、需自行準備營業所需貨架或枱椅。（不得搭建任何棚架

或懸掛任何物件於橋底石屎柱上）
十、不得使用揚聲器叫賣。

有意入標承租上述年宵花檔商戶，請於2018年1月15
日上午11時前，帶同所需證明、誠意金及願付出承租金等密
封後，到美孚新邨第一期17號平台美孚荔灣街坊會，將標書
投放於投標箱內，逾期交回的標書，一概不接受。

截標後隨即於上午11時開啟標書，以決定中標商戶及檔位
得主，最高出價者可優先選擇檔位位置，如出價相同，則以抽
籤決定。所有中標商戶須即時另繳付五千元按金，並隨即簽訂
租約，並可於2018年2月9日上午10時進場佈置所屬檔位。

所有花檔檔主每日須自行負責清理檔位範圍的垃圾，並
須於2018年2月16日上午8時前離場，將上述場地貨物及雜
物清走，否則本會將派人處理，並於按金內扣除有關費用。

本會籌辦上述年宵花市，扣除必須開支後，如有盈餘將
悉數捐贈與公益金作慈善用途。

投標及開標地址：美孚新邨第一期百老匯街17號A平台。
查詢請電：簡先生或2741 8532

美孚荔灣街坊會有限公司啟
2018年1月14日

美孚新邨年宵花市招標啟事
香港文匯報訊（記者 鄭治祖）

反對派借僭建事件瘋狂攻擊新任
律政司司長鄭若驊以至行政長官
林鄭月娥，但對「自己友」的涉
嫌僭建事件就提都唔提。「香港
本土」立法會議員毛孟靜，就被
質疑涉嫌違反土地用途，將其淺
水灣道寓所「車房變住宅」，更
拖延8年仍未處理。
毛孟靜在2010年被傳媒揭發她

與丈夫Philip Arthur Bowring在淺
水灣道的物業情況，其中一個佔
地400多呎的車房加建了圍牆、窗
戶及門戶，變成住宅，20多年來
給工人居住。
屋宇署當年接報後查閱建築圖

則，確認該單位的地庫用途為用
作開敞式車房，根據《建築物條
例》可發出命令，規定業主中止
這項建築物用途改變，但考慮到
該改動「並無影響樓宇結構及消
防安全」， 屋宇署「不擬採取進

一步行動」。
毛孟靜當年發表聲明，稱丈夫在

向銀行買入單位時該處已被改建，
更拿出土地註冊處發出的圖則，又
稱該空間為「室內空間」而非「車
位」，更一直有繳交地稅及差餉，
「整件事完全合法。」
至今，毛孟靜並未將該處還

原。她近日在接受傳媒訪問時聲
稱，「屋宇署7年前已經確認無僭
建。」

與8年前情況無分別
屋宇署在回應傳媒查詢時表

示，該署近日已到該住宅視察，
發現與8年前情況沒有明顯分別。
雖然該車房改變用途未對樓宇結
構及消防安全構成明顯危險，不
屬須予以取締類別，該署不會採
取進一步行動，但已發信予業
主，勸喻其盡早恢復有關處所的
原有用途。

毛婆「車房變住宅」屋署促盡早還原

過去一星期，
社會焦點放在新
任律政司司長鄭

若驊的住宅僭建。但需要指出的是，
這件本屬無心之失的小事，之所以會
成為輿論焦點，完全是反對派小題大
做、上綱上線的結果，社會對此自有
公論。

縱使僭建屬違規行為，但並非十分
嚴重的問題。不論在新界抑或市區，
僭建問題存在已久。僭建政策過去10
年政府有很大變化，而鄭若驊2008年
買樓的時候，僭建並非大事，有關當
局亦只是針對有即時危險的建築，才
會採取行動。

近年來官場和政壇人物均被揭發僭
建，只要知錯即改，作出適當處置，
公眾會予以原諒。鄭若驊寓所僭建曝
光後，她迅速向特首和公眾交待，誠
懇致歉，毫無隱瞞，且配合當局盡快
拆除僭建物。事實證明鄭若驊襟懷坦
蕩，不存在誠信問題，事件應告一段
落，讓鄭若驊集中精力履任新職、服
務市民，完全沒有必要窮追猛打，糾
纏不休。

特首林鄭月娥希望各界能夠抱着包
容心態而非咄咄逼人。的確，鄭若驊
住宅僭建不應政治化，要以平常心、
同理心、同情心對待，要珍惜人才，
肯定鄭若驊誠懇態度和專業能力。

鄭若驊是極難得的政治和法律人
才。她不僅是資深大律師，而且擁有
豐富國際仲裁和調解經驗。一直以
來，她擔任過大大小小的公職，政圈
中人普遍肯定其一貫表現稱職，而她
在法律界的能力與地位亦獲業界肯
定。

鄭若驊能力出眾、經驗豐富、口碑
良好。她擔任眾多公職，付出了大量
的時間與精力於公眾事務。2008年，
她通過全球選舉成為首位出任特許仲
裁學會主席的亞洲女性。在任香港國
際仲裁中心主席期間，她在菲律賓當
局提出所謂的「南海仲裁」案上，據
理力爭，有力地駁斥了菲方的非法行
為，為維護我國的南海權益作出了寶

貴的貢獻。鄭若驊還致力促進內地與香港兩地
仲裁合作，對內地法律有相當的認識。

鄭若驊出任律政司司長，外界並沒有懷疑過
她的能力，甚至覺得她犧牲了豐厚收入和個人
私隱而加入政府。一如特首林鄭月娥所指出
的，鄭若驊多年來積極參與公共服務，曾擔任
特區政府多個重要委員會的主席和成員，熟悉
政府事務，深受公務員敬重，相信她能勝任律
政司司長。

鄭若驊作為律政司司長，大家的焦點應該落
在她能否捍衛「一國兩制」和基本法的尊嚴以
及維護香港法治，而非無心之失的僭建問題。
反對派上綱上線對鄭若驊發動政治狙擊、人格
謀殺，除了政治立場使然，更有不可告人的陰
謀。反對派擔心鄭若驊豐富的法律專業能力，
能做到不偏不倚、不偏不袒，有效維護香港法
治，因此將僭建問題無限上綱，即使無法逼她
下台，也企圖逼她對反對派的違法行為放軟立
場。

在香港的泛政治化環境下，各界期待鄭若驊
能以堅定的法治原則和豐富的法律專業知識，
繼續推動各界共同維護香港特區的憲制基礎，
努力推動法治事業向前發展。 ■楊正剛

搞 反 DQ 冇 人
理、反「一地兩
檢」又搞唔起，遇
着新任律政司司長

鄭若驊僭建事件，反對派仲唔餓狗咁衝
埋去咩？為咗把握呢個「機會」，反對
派不同黨派當然要將功勞歸於自己，連
自己友都無情講。「人民力量」立法會
議員陳志全（慢必）就係網上出post，引
述「有記者」話喺日前行政長官答問大
會上只係佢「有做嘢」，仲「問」自己
支持者佢應該點答喎！有人就揶揄其他
反對派中人可能都「身有屎」，所以唔
敢咁大聲，但有人就贈慶，話前「人
力」議員陳偉業都俾人揭發過懷疑霸官
地，「不用分得那樣細」喎！
反對派為咗自己攞威，擺「自己人」
上枱都已經司空見慣。陳志全日前就喺
自己fb發帖，話「有記者問我：『點解
民主派今次對鄭若驊好似咁輕手？得你
一個狙擊佢，嗌「僭建驊」下台！其他
泛民議員有D（啲）話罪不至死（指公民

黨議員郭榮鏗），最多都只係叫佢上立
法會交代事件。謝偉俊都鬧得勁過佢
哋。』我應該點答？」
唔通陳志全真係唔識答咩，只係想自

己班支持者插吓其他「泛民」有幾廢
啫！「陳榮生」就留言說：「民主派多
無間道，鬼多過人，自己做自己野
（嘢）。人在做，天在看，佢地（哋）
會有現眼報！」
「粗口教師」林慧思也道：「有名你

叫啦！飯民飯民，成舊飯慢三拍。」演
員杜汶澤則道：「香港人對泛民已經毫
無期待，問嚟都多餘！What do you
expect？」

網民回帶寸陳偉業「身有屎」
「Willy Chan」直指：「因為你啲親密

戰友都唔少僭建身有屎。叫佢（鄭若驊）
辭職，人哋又會叫返你哋幾個僭建泛民唔
好嚴人寬己辭職先講。你知泛民幾驚辭職
冇咗份工㗎啦，仲唔笠水咩！」
「虞瑋倩」就話：「議事規則投降，

DQ喉（猴）擒，而（）家個個掛住補
選。」
不過，有人對陳志全攻擊自己友不以

為然。「洪奇」就回帶陳偉業任立法會
議員時，曾被揭發涉嫌霸佔官地，「慢d
（必）可能係講陳偉業前議員……係佔
用官地（嚴重過潛（僭）建）……佢圍
咗D（啲）官地當花園用，比（俾）人踢
爆就拆咗圍欄扮冇嘢，咁至少使唔使追

返多年差响（餉）？」
「Tofabov Loh」也道：「慢必一係開

名，一係吞聲，而（）家開地圖炮黑
人問號，搞到民主派中人人可以被指是
鬼，好咩。」其實，大家都係搵
「食」，攻擊自己友、搶相近票源係好
自然嘅，就好似一個汽車維修員帶住個
士巴拿打波都係非常合理嘅啫！

■香港文匯報記者 羅旦
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&1��

鄭
若
驊
能
擔
重
任

應
理
性
看
待
僭
建
問
題

港區全國人大代表、前立法會議員吳
亮星昨日在接受香港文匯報訪問時

表示，反對派對鄭若驊窮追猛打，目的
是煽動市民對政府的不滿，「這是反對
派的一貫做法，每當政府有可以被大做
文章的事，他們都會無限上綱，目的是
要醜化政府！」

吳亮星籲鄭若驊盡早澄清
他呼籲鄭若驊及相關執法部門盡早就
僭建問題作出澄清，讓市民了解事件實
際情況，避免令反對派打擊政府士氣的
目的得逞，擔心事件會令政府日後更難
找人加入政府，使政府的工作效率受到
影響，令反對派的批評更振振有詞。
吳亮星坦言，僭建問題在香港十分普
遍，而香港有針對僭建問題的法例，建
議相關監管部門依既定程序跟進，對違
例行為作出檢控，鄭若驊住所內如有違
例建築也應早日拆卸。
香港福建社團聯會主席吳良好指，反

對派中人也曾經犯上不同過失，但就選
擇性地將鄭若驊住所僭建的事件誇大，
而對「自己人」的過錯就冷淡處理，並
據此質疑他們的目的是「搗亂」香港。而
反對派在立法會內事事反對只會拖垮香港
經濟發展，最終受害的會是全港市民。

吳良好：最終全港市民受害
他直言，香港的政治人才本身已經不

多，而鄭若驊是理想的律政司司長人
選，希望對方可盡快處理好住所僭建問
題，令反對派再沒有攻擊政府的借口，
更不希望今次事件會影響鄭若驊日後的
工作。

梁美芬：人才須經政治磨練
經民聯立法會議員梁美芬表示，鄭若

驊住宅僭建是干犯民事過失，建議對方
以開誠佈公的態度面向公眾，待屋宇署
完成調查後，遵從指令回復原貌，並盡
快結束風波，投入律政司工作，為公共

政策及立法等事宜作出貢獻。
今次鄭若驊為事件道歉後，仍然遭到

反對派刁難及聲討，她認為有人很明顯
將事件由公共層面上升至政治事件。不
過，香港有很多人才的確未經歷過政治
磨練，政府有責任助他們先了解政府
「熱廚房」情況，「公眾對政治人物的

要求一向高！」
梁美芬建議特區政府為有意加入問責

官員行列者在做品格審查的同時，還要
做入職審查，先替他們預先檢視其身上
是否有東西需要「拆彈」，免得最終上
任後才發生此類事件，不希望事件影響
想加入政府的人才。

香港文匯報訊（記者 文森）律政司司長鄭若驊履新翌日，被發現

其屯門獨立屋有僭建物，雖然即時向公眾致歉及表明會處理好有關問

題，但連日仍遭到反對派窮追猛打。香港各界人士昨日指，反對派對

鄭若驊窮追猛打，目的是煽動市民對政府的不滿，又認為鄭若驊是理

想的律政司司長人選，希望對方可盡快處理好住所僭建問題，投入律

政司的工作，為公共政策及立法等事宜作出貢獻。

■陳志全「問」
支持者自己應該
點答。

■鄭若驊雖然即時向公眾致歉及表明會處理好有關問題，但連日仍遭到反對派窮追猛
打。 資料圖片

■吳亮星 資料圖片 ■吳良好 資料圖片 ■梁美芬 資料圖片

■毛孟靜被質疑涉嫌違反土地用途，將其淺
水灣道寓所「車房變住宅」，拖延8年仍未
處理。 資料圖片

�
�&

今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

空氣質素健康指數
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門、將軍澳
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星期日

大致天晴。早上寒冷，日間乾燥
氣溫：

漲潮：
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℃
℃
℃
℃

大 連
上 海
天 津
太 原
台 北

-1
3

-3
-12
12

5
12
5
5

19

天晴
多雲
煙霞
天晴
多雲

北 京
西 安
合 肥
成 都
長 沙
杭 州
昆 明

-7
-4
-1
3
5
0
4

6
5

11
11
14
13
13

天晴
天晴
多雲
多雲
多雲
天晴
多雲

呼和浩特
長 春
青 島
武 漢
拉 薩
南 昌
南 京

-14
-12

2
1

-3
3
0

-1
0
6

12
15
13
12

天晴
有雪
多雲
多雲
多雲
多雲
多雲

哈 爾 濱
南 寧
重 慶
海 口
桂 林
烏魯木齊
貴 陽

-18
10
4

14
7

-17
4

-4
17
12
19
16
-7
8

有雪
密雲
多雲
多雲
密雲
有雪
密雲

廈 門
廣 州
鄭 州
銀 川
濟 南
瀋 陽
蘭 州

7
7

-3
-13

2
-8
-9

17
20
10
0
9
3
3

天晴
天晴
天晴
天晴
天晴
有雪
多雲

18/1(星期四)
氣溫：17℃-21℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光
部分地區能見度較低

15/1(星期一)
氣溫：15℃-18℃

濕度：65%-85%

部分時間有陽光

16/1(星期二)
氣溫：16℃-21℃

濕度：65%-90%

大致天晴
部分地區有煙霞

17/1(星期三)
氣溫：17℃-22℃

濕度：65%-90%

天晴，部分地區
能見度較低

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲、大洋洲
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

歐洲

℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃

美洲

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

吉隆坡
河 內
東 京
首 爾

23
13
-1
-4

28
18
7
5

有雨
毛毛雨
天晴
多雲

馬尼拉
悉 尼
曼 谷
雅加達
新加坡
新德里
墨爾本

24
17
17
24
23
7

13

30
23
28
31
31
23
21

有雨
驟雨
多雲
多雲
驟雨
有霧
驟雨

日內瓦
巴 黎
米 蘭
里斯本
阿姆斯特丹
法蘭克福

1
3
0
9
1
3

5
7
9

14
5
7

多雲
密雲
薄霧
驟雨
密雲
多雲

倫 敦
馬德里
莫斯科
雅 典
羅 馬

三藩市

5
2

-8
6
4

9

7
4

-4
13
13

16

多雲
有雨
有雪
雷暴
多雲

天晴

多倫多
芝加哥
洛杉磯
紐 約
溫哥華
華盛頓
檀香山

-13
-12
12
2
6
1

18

-11
-9
28
3
8
3

26

天晴
天晴
天晴
有雨
有雨
有雪
驟雨


